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Lyhenteet 

ISO International Organization for Standardization. Kansallisten standardisoi-

misjärjestön muodostama liitto. 

ISO 9000 Kansainvälinen laadunhallinnan standardisarja organisaatioiden toimin-

nan hallintaan. 

ISO 9001 ISO 9000 -standardisarjan standardi, jossa kuvataan vaatimuksia organi-

saation toiminnalle ja laadunhallintajärjestelmille. 

RALA  Rakentamisen Laatu RALA ry. Kiinteistö- ja rakennusalan järjestöjen pe-

rustama toimija, jonka tavoitteena on parantaa rakentamisen laadun ja 

terveen kilpailun edellytyksiä.  
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1 Johdanto 

Laadun merkitys on kasvanut rakentamisessa. Mediassa ovat erityisesti puhuttaneet 

rakentamisen laadun ongelmat. Kun puhutaan rakentamisen laadusta, nousee esille 

laadunvalvonta ja -varmistaminen.  

Kilpailun kiristyessä nousee esille yrityksen laadukas toiminta. Asiakas kokee laatuteki-

jät tärkeiksi valittaessa toimittajaa, jolloin esille nousee yrityksen laadun tuottokyky. 

Dokumentoitu laadunhallintajärjestelmä antaa yrityksestä luotettavan kuvan.   

Tämän opinnäytetyön aiheena on tehdä pienelle rakennusyritykselle laatukäsikirja. 

Tässä opinnäytetyössä perehdytään laatuun ja sen merkitykseen rakentamisessa sekä 

käydään läpi laatukäsikirjaa osana laadunhallintajärjestelmää. Työn toimeksiantaja 

toimii Maalaus ja Saneeraus Matti Virtanen Oy. Yrityksellä ei ole entuudestaan doku-

mentoitua laatukäsikirjaa. 

1.1 Tavoitteet 

Työn tavoite on perehtyä laatuun sekä tehdä Maalaus ja Saneeraus Matti Virtanen 

Oy:lle laatukäsikirja osaksi laadunhallintajärjestelmää. Tavoitteena on tehdä laatukäsi-

kirja, joka noudattaa ISO 9001 -standardia. Työssä ei ole tarkoituksena hakea ISO 

9001 -laatusertifikaattia vaan tehdä toimintaohjeet yrityksen työntekijöille, jolla varmis-

tetaan toiminnan laatu.  

1.2 Yritysesittely 

Maalaus ja Saneeraus Matti Virtanen Oy on vuonna 1988 perustettu pääkaupunkiseu-

dulla toimiva korjausrakentamiseen erikoistunut rakennus- ja maalausliike. Yrityksessä 

työskentelee 10 työntekijää ja yrityksen liikevaihto oli vuonna 2017 noin 0,5 miljoonaa 

euroa. Yrityksen asiakkaita ovat kaupungit ja kunnat, yritykset sekä taloyhtiöt.  
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2 Laatu 

2.1 Laadun historiaa 

Laadulla on ollut iso merkitys kaupan käynnissä jo ennen järjestäytyneen yhteiskunnan 

syntyä. Vaihdantatalouden aikana tuotteen laatu arvioitiin heti, kun ostaja ja myyjä tu-

tustuivat kaupattavaan tuotteeseen. Tämän yhteistoiminnan tuloksena muodostettiin 

tuotteelle hinta. Yhteiskunnan kehittyessä käsityöläisille muodostui tärkeä rooli laadun-

valvonnassa. Esimerkiksi mestari-kisälli -oppipoikajärjestelmän tarkoituksena oli koulu-

tuksen lisäksi opettaa nuoria miehiä edistämään ja valvomaan tuotteiden laatua. Monil-

le ammattikunnille oli kunnia saada tuotteillensa arvostusta ja yhteiskunnan hyväksyn-

tä. [1, s. 15-16.] 

Teollisen vallankumouksen jälkeen tuotteita ryhdyttiin valmistamaan koneellisesti sarja-

tuotantona. Teollisen tuotannon kasvun myötä jouduttiin palkkaamaan kouluttamatonta 

työvoimaa, ja tuotteiden suunnittelu ja valmistus erotettiin toisistaan. Tästä erottelusta 

syntyi yhdysvaltalaisen Frederick Taylorin mukaan nimetty koulukunta, taylorismi, joka 

työnerottelun lisäksi pyrki varmistamaan tuotteen laadun tarkastamisen avulla. Työ 

tehtaissa pilkottiin pieniin vaiheisiin, jotta laatua pystyttiin tarkkailemaan. Tästä huoli-

matta virheitä syntyi huomattavasti ja perustettiin uusi ammattiryhmä, laaduntarkkailijat. 

Heidän toimenkuvansa oli tarkastella tuotteiden ja raaka-aineiden laatua, jotta ne vas-

tasivat niiltä odotettuja vaatimuksia. [1, s. 16-18.] 

Laaduntarkkailun jälkeen siirryttiin laadunohjaukseen, jossa oli apuna tilastollisia mene-

telmiä. Tuotteelle annettiin tavoitehinta sekä sallittu poikkeama, jota hyväksikäyttämällä 

saatiin tasalaatuinen tuote. Tuotteen laadun vaihtelun kuului pysyä annettujen arvojen 

sisällä. Teollisuuden ja markkinoiden kehittyessä laadusta haluttiin tehdä laajempi mer-

kitys. Nykyään laadun merkitystä ollaan laajennettu entisestään. Tämän päivän laatua 

mitataan asiakkaiden tarpeisiin, odotuksiin ja vaatimuksiin. Laatu ulottuu läpi koko or-

ganisaation ylimmästä johdosta alimpaan työntekijään sekä yhteistyökumppaneihin. [1, 

s. 16-18.] 
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2.2 Laadun määrittäminen 

Yleisellä tasolla laatu ymmärretään asiakkaiden tarpeiden täyttämisellä yrityksen kan-

nalta mahdollisimman kannattavalla ja tehokkaalla menetelmällä. Asiakastyytyväisyys 

ei siis ole päätarkoitus, johon pyrittäisiin pääsemään kaikin keinoin. Esimerkiksi pankin 

asiakkaat olisivat erittäin tyytyväisiä, jos he saisivat lainansa pankista nollakorolla, mut-

ta tämä ei ole laadukasta toimintaa, koska pankin oma kannattavuus kärsisi. [1, s.18.] 

Laadun määritelmään on aina sisältynyt virheiden minimointi. Pyrkimyksenä on valmis-

taa tuote tai palvelu onnistuneesti jokaisella kerralla. Virheettömyyttä tärkeämpää ko-

konaislaadun kannalta on oikeiden asioiden tekeminen. Yritys pitää omaa tuotettaan 

virheettömänä, mutta siitä huolimatta asiakas kokee tuotteen ylilaadukkaana, eikä ole 

valmis maksamaan siitä. [1, s.18-19.] 

Yksittäisestä yrityksestä katsottuna on erityisen tärkeää, että kaikilla yrityksessä työs-

kentelevillä on yhtenevä ajatus laadusta ja laadukkaasta tuotteesta sekä toiminnasta. 

Laatu on moniulotteisuuden takia jaettava osiin, jotta sitä voidaan hallita yritystasolla. 

Näin yritys pystyy valitsemaan, millä laadun osa-alueella se kilpailee. Yrityksen täytyy 

määritellä laatu samalla tavalla kuin asiakkaansa, jotta se pystyy keskittymään oikeiden 

laadun kehittämisen toimenpiteisiin. Usein asiakkaat kokevat laadun laaja-alaisesti 

toisenlaisena kuin ainoastaan teknisinä ominaisuuksina. Laatu jaetaan usein kahteen 

osaan, joko tuotteen tai palvelun laatuun tai toiminnan laatuun. Tuotteen tai palvelun 

laatu pääsääntöisesti koetaan kilpailutekijänä ja asiakkaan huomion herättäjänä. Toi-

minnan laatu on osana yrityksen tuottavuuden kehittämistä ja kustannustehokkuuden 

lisäämistä. [2, s. 5-6.] 

2.3 Laadun näkökulmat 

Laadunnäkökulmasta laatu voidaan jakaa kuuteen eri näkökulmaan: valmistus-, tuote-, 

arvo-, kilpailu-, ympäristö- ja asiakaskeskeiseen laatuun. Erilaiset näkökulmat korosta-

vat suhtautumistapoja laatuun, joihin aina liittyy tavoitteita sekä ongelmia. Tämän seu-

rauksena näkökulmia on määritettävä ja kehitettävä erilaisina toimenpiteinä. [2, s. 7.] 
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Kuva 1. Laadun näkökulmat [2, s.8.] 

Valmistuskeskeisessä laatuajattelussa nousee esille työn virheettömyys ja samankal-

taisuus. Standardit, toleranssit ja työohjeet määräävät, miten lopulta ollaan onnistuttu. 

Valmistuskeskeisessä laadussa tuotteen kehittäminen perustuu virheiden etsimiseen ja 

niiden syiden etsimiseen ja poistamiseen. [2, s. 8.] 

Tuotekeskeinen laatu keskittyy korostamaan tuotteen hyviä ominaisuuksia, kuten suori-

tuskykyä, luotettavuutta, huollettavuutta ja kestävyyttä. Suunnittelijan tehtävä on mää-

rittää, onko tuote hyvä vai huono. Tuotekeskeinen ajattelu korostaa asiakkaan tarpei-

den tunnistamista, jotta vältyttäisiin suunnittelemasta tuotteelle ominaisuuksia, joita 

asiakas ei ole valmis maksamaan tai hän ei tarvitse. [2, s. 8.] 

Arvokeskeiseksi laaduksi kuvataan hinta-laatusuhdetta, kustannushyötysuhteena ja 

haittojen sekä hyötyjen eroina. Korkeatasoinen tuote on tarkoitus tuottaa mahdollisim-

man kustannustehokkaasti. [2, s. 8.]  

Kilpailukeskeisessä laadussa asiakas määrittää tuotteen arvon verrattuna kilpailijoiden 

vastaaviin tuotteisiin. Oman tuotteen laadun tulisi olla juuri ja juuri parempi kuin kilpaili-

joiden, jotta vältytään toteuttamasta liian hyvää tuotetta haaskaamalla resursseja. [2, s. 

8.] 



5 

 

 

Ympäristökeskeinen laatu tarkastelee tuotteen kokonaisvaikutusta suhteessa yhteis-

kuntaan ja luontoon. Viranomaisten asettamat ympäristöstandardit tuotteen valmistuk-

selle, käytölle ja hävittämiselle ovat keskiössä ympäristökeskeisessä laatuajattelussa. 

[2, s. 8.] 

Asiakaskeskeinen laatu on kykyä valmistaa tuote, joka tyydyttää asiakkaan odotukset 

ja tarpeet. Määritelmä ei ole yksiselitteinen, koska laatu kulkee asiakkaan ja tuotteen 

välisessä suhteessa, joka tekee laadun määrittämisestä yksilöllisen. Asiakkaalle muo-

dostuva mielikuva tuotteesta syntyy odotusten ja toteutuneen tarpeentyydytyksen väli-

sestä vertailusta. Ainoa ongelma tässä on se, onko asiakas valmis maksamaan tuot-

teesta pyydettyä hintaa. Asiakas rajaa tuoteryhmän hinnan perusteella, joten hinta ei 

ole tuotteen laatuominaisuus. Asiakaskeskeisen laadun mukaan tavoite on tehdä mah-

dollisimman hyvä tuote, jotta asiakas on valmis ostamaan sen yhä uudelleen. [2, s. 8-

9.] 

2.4 Laatuyrityksen tunnistaminen 

Laatuyritykset pystyvät näkemään asiakkaansa laajana käsitteenä. Asiakas on se, joka 

loppujen lopuksi maksaa koko yrityksen toiminnan, vaikka ei aina olisikaan oikeassa, 

joten tuotteiden tai palvelun tulee täyttää asiakkaan vaatimukset muuttuvissa tilanteis-

sa. [1, s. 26.] 

Yrityksen ylimmän johdon tulee olla sitoutuneita laatutyöhön, koska he luovat yrityksen 

arvot, eettiset säännöt, yrityskulttuurin sekä hallinnointitavan. Johdon kuuluu toimia 

esimerkkinä henkilöstölle, miten yrityksessä kuuluu toimia. Yrityksen tavoitteet ja stra-

tegiat ovat kaiken kaikkiaan lähtöisin perusarvoista. [1, s. 26.] 

Henkilöstö tekee koko yrityksen laadun. Laatuyrityksessä henkilöstöä ei nähdä kustan-

nustekijänä, vaan päinvastoin voimavarana laadun ja asiakastyytyväisyyden saavutta-

miseksi. Henkilöstön työtyytyväisyydestä tulee huolehtia sekä antaa mahdollisuus ke-

hittää itseään työssään. [1, s. 27.] 

Jatkuva parantaminen on edellytyksenä laatutyöhön. Suurenkaan uudistamisen jälkeen 

ei voi jäädä paikoilleen vaan kehitystyötä on tehtävä jatkuvasti. Hyvä iskulause on, että 

asiat voidaan tehdä aina paremmin. [1, s. 28.] 
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2.5 Laatujohtaminen 

Laatujohtaminen perustuu johtamiseen liittyvään lähestymistapaan, jossa keskitytään 

laatuun. Siinä laatu perustuu koko organisaation läsnäoloon ja tavoitteena on pitkäai-

kainen menestyminen. Laatujohtamisessa suurimpana tavoitteena on kehittää johtami-

sen laatua eikä laadun johtamista. Laatujohtaminen ei ole niinkään erillinen ohjelma, 

vaan pikemminkin ajattelutapa tai filosofia. [2, s. 10.] 

 

Kuva 2. Laatujohtamisen eri keinoja [2, s. 11.] 

Keskeisenä ajatuksena on asiakkaiden tarpeiden tai ongelmien kartoittaminen sekä 

niihin kohdistuvaa ratkaisun tarjoamista riittävässä ajassa. Laatujohtamisen olettamus 

on, että laadun tuottaminen on ilmaista, mutta sen sijaan virheiden korjaaminen tuo 

lisäkustannuksia. Laadukkaiden tuotteiden valmistaminen takaa yrityksen menestymi-

sen pitkällä aikavälillä. Laatujohtamisen tarkoitus on luoda yhteiset toimintatavat tuot-

teiden parantamiseksi, kustannusten alentamiseksi, asiakkaan ja työntekijöiden tyyty-

väisyyden lisäämiseksi sekä yrityksen kilpailukyvyn parantamiseksi. Yrityksen tärkein 

menestystekijä on laatu, jonka kautta yritys pystyy pääsemään taloudelliseen tulokseen 

ja kasvattamaan liiketoimintaansa kansallisesti sekä mahdollisesti myös kansainväli-

sesti. Jotta laadukkaaseen lopputulokseen päädytään, on asiakkaan tarpeet otettava 

huomioon ja hyödynnettävä asiakkailta saatu palaute. [2, s. 11.] 
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3 Rakentamisen laatu 

3.1 Laadun osatekijät rakentamisessa 

Rakennushanke kuvataan prosessina, jossa rakennuksen kokonaisuus muodostuu 

tilaajan toiveista ja tarpeista. Rakennushankkeen eri osapuolet vaikuttavat toiminnal-

laan ja toiminnan tulosten ja asetettujen tavoitteiden avulla siihen, millaiseksi rakennus 

muodostuu. [2, s. 25.] 

Rakentamisen laatu jaetaan kahteen eri osaan: tuotteen eli rakennuksen laatuun sekä 

toiminnan eli rakentamisprosessin laatuun. Rakennuksen laatu määritellään usein sen 

mukaan, kuinka hyvin se täyttää asetetut vaatimukset käytettävyydeltään ja koettavuu-

deltaan. Rakennusprosessin laatu muodostuu laatujohtamisesta, eri osapuolten yhteis-

työn ja informaation laadusta. [2, s. 25-26.] 

3.1.1 Rakennuksen laatu 

Rakennuksen sekä rakennus- ja talotekniseen käytettävyyteen katsotaan kuuluvan 

toiminnalliset ja tekniset ominaisuudet, joiden avulla rakennuksen toiminta tapahtuu. 

Rakennuksen terveellisyyden ja turvallisuuden ominaisuuksista määritetään maankäyt-

tö- ja rakennuslaissa ja asetuksessa rakennusmääräyskokoelmassa sekä eri asteisissa 

normeissa. Rakennuksen piirustuksissa esitetään toiminnalliset ominaisuudet tilojen 

mittoina, sijaintina ja niitä yhdistävien järjestelmien yhteensovituksena. Laadun näkö-

kulmasta on oleellisen tärkeää verrata toiminnallisten ja teknisten vaatimuksien yh-

teensopivuus, koska toiminnalliset vaatimukset asettavat tietyt ehdot teknisille ratkai-

suille. [2, s. 26-27.] 

Käyttäjän asettamat vaatimukset ovat rakennushankkeen alussa useasti vain suuntaa 

antavia. Suurin osa käyttäjän vaatimuksista perustuu käyttäjän tarpeista ja rakennuk-

sessa tapahtuvista toiminnoista. Ensisijaisesti käyttäjien odotukset suuntautuvat raken-

nuksen toiminnalliseen laatuun sekä rakennuksen turvallisuuden ja terveellisyyden 

täyttymiseen. [2, s. 27.] 
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3.1.2 Rakennusprosessin laatu 

Rakennusprosessin laatu muodostuu monista prosessin vaiheista ja eri osapuolten 

työstä. Rakennusprosessiin kuuluvia tahoja ovat käyttäjä, omistaja, rakennuttaja, 

suunnittelijat, materiaalivalmistajat, urakoitsijat ja viranomaiset. [2, s. 27.] 

Laadukkaiden suunnitelmien toteutus on pääsääntöisesti kiinni siitä, kuinka laajasti 

tilaaja tai käyttäjä tietää omat tarpeensa ja vaatimuksensa rakennuksen osalta. Suun-

nittelijan tehtäviin kuuluu suodattaa ja määrittää asiakkaan tarpeet ja toiveet suunnitel-

mamuotoon. Suurin ongelma laadun näkökulmasta on päätöksenteon vaikeus riittävien 

perustietojen puuttuessa sekä rakennuttamisen eri roolit. [2, s. 28-29.] 

 

Kuva 3. Asiakkaan tarpeiden ja vaatimusten sovittaminen yhteen [2, s. 28.] 

Tuotantolaadulla tarkoitetaan sitä, miten hyvin suunnitelma-asiakirjoja on noudatettu 

rakennuksen valmistuttua. Se määräytyy urakoitsijoiden työn, toimittajien ja materiaa-

lien, rakennustarvikkeiden ja järjestelmien kokonaisuudesta. Suunnitelma-asiakirjojen 

laadukkuus ja ristiriitaisuus sekä oikeanlainen sisältö ja suunnitelmien oikea-aikainen 

toimittaminen vaikuttavat tuotannon laatuun. Koko rakennusprosessin laadun kannalta 

on oleellisen tärkeää, että eri osapuolten välinen tiedonkulku toimii. [2, s. 28.] 
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3.2 Laatuvirheet rakentamisessa 

Rakentamisessa tapahtuvat virheet voidaan jakaa karkealla tasolla kolmeen ryhmään: 

suunnitteluvirheet, tuotannon virheet sekä käytöstä ja huollosta aiheutuvat virheet. [2, 

s. 30.] 

Suunnitteluvirheitä pidetään usein epäonnistumisina ja huonona yleissuunnitteluna. 

Näistä virheistä saattaa syntyä lisäkustannuksia tai rakennuksen arvon laskua omista-

jalle ja käyttäjälle. Tilojen huono soveltuvuus aiheuttaa yleensä käyttökustannuksia ja 

vuokralaisen vaihtuvuus lisääntyy. [2, s. 30.] 

Tuotannossa tapahtuvat laatuvirheet ovat poikkeamia vaatimuksista, ohjeista tai ylei-

sestä käytännöstä. Usein poikkeaman synty johtuu suunnittelussa, rakennuttamisessa, 

rakennustuotannossa, rakennusmateriaalien ja -tarvikkeiden tuotannossa. Valmistuvien 

rakennuksien laatuvirheet voidaan jakaa puutteiksi, virheiksi tai vaurioiksi. Osa laatu-

virheistä saattaa johtaa rakenteen vioittumiseen ja ennenaikaiseen kulumiseen. 

Useimmiten laatuvirheet ovat vain rakenteiden pintavaurioita, jotka heikentävät visuaa-

lista ulkonäköä. [2, s. 30-31.] 

Käytöstä ja huollosta aiheutuvat virheet johtavat rakennuksen kunnon heikkenemiseen, 

ja sen seurauksena korjauskustannukset ja rakennuksen käyttökulut kasvavat. Usein 

huoltotoimenpiteitä on laiminlyöty, tehty virheellisesti tai käyttäjä on toiminut ohjeiden 

vastaisesti. Esimerkiksi ilmastointiventtiilien sulkeminen tai rakennuksen virheellinen 

huolto johtavat rakennuksen tai rakenteiden vaurioitumiseen. [2, s. 30-31.]  

3.3 Rakentamista ohjaavat lait ja säädökset  

Suomessa rakentamista ohjaa maankäyttö- ja rakennuslaki. Siinä määritellään raken-

tamista koskevat yleiset edellytykset, olennaiset tekniset vaatimukset sekä rakentami-

sen lupamenettely ja viranomaisvalvonta. Teknisillä vaatimuksilla pyritään varmista-

maan rakennuksen rakenteiden lujuus ja vakaus, paloturvallisuus, terveellisyys, käyttö-

turvallisuus, esteettömyys, meluntorjunta ja ääniolosuhteet sekä energiatehokkuus. 

Tarkat rakentamista koskevat säännökset ja ohjeet on koottu rakentamismääräyksiin. 

[3.] 
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Rakentamismääräyksissä olevat säännökset ja ohjeet ovat velvoittavia. Siinä esitetyt 

määräykset ovat yleisesti koskeneet uuden rakennuksen rakentamista. Rakennuksen 

korjaus- ja muutostyötä tehtäessä määräyksiä sovelletaan vain siltä osin kuin on tar-

peellista, ottaen huomioon toimenpiteen laatu ja laajuus sekä rakennuksen tai sen 

osan muutettava käyttötapa ovat edellyttäneet. [3.] 

Rakentamista koskevat asetukset uudistettiin vaiheittain 1.1.2018 mennessä. Säänte-

lyä pyrittiin selkeyttämään jakamalla vaatimukset ja suosituksina annettavat ohjeet toi-

sistaan. Voimassa olevat asetukset ovat jaettu 10 osaan:  

• suunnittelu ja valvonta 

• rakenteiden lujuus ja vakaus 

• paloturvallisuus 

• terveellisyys 

• käyttöturvallisuus 

• esteettömyys 

• meluntorjunta ja ääniolosuhteet 

• energiatehokkuus 

• rakennuksen käyttö- ja huolto-ohjeet 

• asuntosuunnittelu. [4.] 
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4 Laadunhallintajärjestelmä  

Laadunhallintajärjestelmää kutsutaan usein myös toimintajärjestelmäksi. Siinä esite-

tään organisaation yhteisesti sovitut pelisäännöt, menettelytavat sekä lisäksi toiminta 

mahdollisissa ongelmatilanteissa. Järjestelmän suurin tarkoitus on taata tuotteiden vaa-

timusten mukaiset ominaisuudet sekä luoda asiakkaille luottamusta yrityksestä. Ensisi-

jaisesti yrityksen laadunhallintajärjestelmä on tarkoitettu yrityksen sisäiseen johtami-

seen, jonka kehittämisen taustalla on yrityksen omat ja asiakkaiden tarpeet. Yksi laa-

dunhallintajärjestelmän keskeisistä tehtävistä on olla yrityksen yhdistävänä tekijänä 

johdon, työntekijöiden ja työmenetelmien välillä. Laadukkaasta laadunhallintajärjestel-

mästä käy ilmi yrityksen kokonaisvaltaiset toiminnot ja se pystyy tuottamaan tietoa laa-

dun kehittämiseen. [2, s. 15-16.] 

 

Kuva 4. Laadunhallintajärjestelmän sijainti laatujohtamisessa [2, s. 16.] 

4.1 Laadunhallintajärjestelmän rakenne ja sisältö 

Laadunhallintajärjestelmän rakenne on yrityskohtaista. Perinteisesti laadunhallintajär-

jestelmä koostuu laatukäsikirjasta, menettely- ja toimintaohjeista sekä viiteaineistosta, 

jotka yhdessä kokoavat yrityksen laadunhallintajärjestelmän. Yksittäisinä projekteina 

toteutettavissa rakennushankkeissa luodaan laatusuunnitelma, joka on sovellus yrityk-
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sen laadunhallintajärjestelmästä. Koko yrityksen laadunhallintajärjestelmästä ja laatu-

suunnitelmista saadut dokumentit arkistoidaan yrityksen laatutiedostoon. [2, s. 17.] 

 

Kuva 5. Laadunhallintajärjestelmän sijainti laatujohtamisessa [2, s. 17.] 

4.2 Laadunhallintajärjestelmän kehittäminen 

Laadunhallintajärjestelmän ja laadun kehittäminen ei lopu koskaan. Se edellyttää kol-

mea erilaista toimintaa: 

• saavutetun tason ylläpitämistä 

• todettujen ongelmien korjaamista 

• jatkuvaa uusien mahdollisuuksien selvittämistä ja hyödyksikäyttöä. [2, s. 

19.]                               

 

Saavutetun tason säilyttäminen vaatii järjestelmän sisäistä auditointia eli järjestelmällis-

tä ja suunniteltua tarkastamista, jossa selvitetään tuotteiden ja palveluiden toteutusta 

toimintaohjeissa kuvatulla tavalla. Sen avulla pyritään löytämään käytäntöjen ja toimin-

taohjeiden väliset poikkeavuudet, valvomaan johdon asettamiin tavoitteisiin pääsemistä 

sekä tunnistamaan kehitystarpeita. [2, s. 19.] 
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Mikäli toimintaohjeiden ja käytännön välillä todetaan poikkeamia, tarkistetaan ensim-

mäiseksi, ovatko toimintaohjeet tarkoituksenmukaiset ja järkevät. Jos toimintaohjeet 

ovat puutteellisia, on pystyttävä tutkimaan ohjeen kuvaamaa tapahtumaketjua ja pa-

rannettava ohjetta. Jos toiminnanohje todetaan tarkoituksenmukaiseksi ja järkeväksi, 

mutta sitä ei ole noudatettu, on selvitettävä, onko ohjeen sisältö ja sen merkitys sisäis-

tetty sekä tarvittaessa pidettävä työntekijöille koulutusta. [2, s. 19-20.] 

Käytännössä laadunhallintajärjestelmää kehitetään kahdella eri tavalla. Ensimmäisellä 

tavalla tehdään korjauksia ja muutoksia toiminta- ja työohjeisiin, kun huomataan, ettei 

työskentely tuota toivottua tulosta eikä päästä laadullisesti toivottuun tulokseen. Toi-

sessa tavassa laadunhallintajärjestelmään tehdään muutoksia rakenteelliset silloin, kun 

yrityksen arvoja, laatupolitiikkaa tai -tavoitteita muokataan. [2, s. 20.] 

4.3 ISO 9000 -standardisarja 

ISO 9000 on jo vuodesta 1986 asti toiminut kansainvälinen laadunhallinnan standardi-

sarja. Keskeisimmät ISO 9000 -standardit ovat hyväksytty eurooppalaisiksi sekä kan-

sallisiksi standardeiksi. Ne sopivat kaiken kokoisille yrityksille toimialasta riippumatta. 

ISO 9000 -standardisarjan keskeisimmät standardit ovat: 

• ISO 9000:2015 Laadunhallintajärjestelmät. Perusteet ja sanasto 

• ISO 9001:2015 Laadunhallintajärjestelmät. Vaatimukset 

• ISO 9004:2018 Quality management. Quality of an organization. Guidan-
ce to achieve suistained success 

• 19011: 2018 Guidelines for auditing management systems. [5; 6, s. 3-4.] 

 

Tämän opinnäytetyön tekemiseen on käytetty ainoastaan ISO 9000- ja ISO 9001 –

standardeja, joten muita standardeja ei esitetä enempää.  

4.3.1 ISO 9001 

ISO 9001:n avulla luodaan yritykselle laadunhallintajärjestelmä, joka helpottaa yritystä 

esittämään luotettavuutensa asiakkaidensa tarpeiden ja odotusten mukaisten tuottei-

den ja palveluiden tuottamisessa. Standardin asettamien vaatimuksien perusteella ul-

kopuolinen sertifiointiorganisaatio voi sertifioida laadunhallintajärjestelmän. [6, s. 3-4.] 
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Standardissa on seitsemää kohtaa, joissa määritetään järjestelmää tehtäessä huomi-

oon otettavia asioita:  

• organisaation toimintaympäristö 

• johtajuus 

• suunnittelu 

• tukitoiminnot 

• operatiivinen toiminta 

• suorituskyvyn arviointi 

• parantaminen. 

Standardi ISO 9001:n antamia vaatimuksia on noudatettava, jotta yritys voi saada serti-

fikaatin. ISO 9001 -standardissa esitetään, miten yritys voi tuottaa systemaattisesti 

tuotteita ja palveluita, jotka täyttävät asiakkaiden odotukset sekä lainsäädännön että 

viranomaisten asettamat vaatimukset. Standardin asettamien vaatimusten noudattami-

nen on esitetty yrityksen laatukäsikirjassa tai toisenlaisen dokumentoidun tiedon avulla.  

[6, s.4.] 

Laatujärjestelmän sertifiointi edesauttaa sitä, ettei asiakkaan tarvitse joka kerta selvit-

tää toimittajansa laaduntuottokykyä vaan tehtävä on annettu sertifioinnin antamalle 

yritykselle. Sertifiointiyritys ei kuitenkaan vastaa siitä, jos sertifioitu yritys ei noudata 

sertifioinnin antamia ehtoja, vaan vastuu sertifikaatin mukaiseen toimintaan on vastuu-

yrityksellä itsellään. Sertifikaatilla tarkoitetaan sitä, että yritys on vaaditulla toiminta-

alueella dokumentoinut toimintatapansa sekä sertifiointitilanteessa noudattanut laa-

dunhallintajärjestelmäänsä. [2, s. 16.] 

4.4 Laatukäsikirja 

Laatukäsikirjan laajuus ja sisältö vaihtelevat yrityksen koon ja tarpeiden mukaan. Nor-

maalisti laatukäsikirjassa on esitetty yrityksen laatupolitiikka, laadunhallintajärjestelmän 

menettelyt ja kuvauksen kaikkien organisaatiossa laadusta määrävien henkilöiden vas-

tuista, valtuuksista sekä keskinäisistä suhteista. [2, s. 17.] 

Laatupolitiikan tarkoitus on ohjeistaa henkilöstöä sellaisissa päätöksentekotilanteissa, 

jotka vaikuttavat laatuun, joista ei ole tehtynä erillisiä toimintaohjeita tai määräyksiä. 
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Laatupolitiikan on oltava yksinkertainen ja yksiselitteinen, jotta sen tulkitsemisesta voi-

daan käyttää toimintaa ohjaavana. Sitä todennäköisemmin laatupolitiikkaan turvaudu-

taan eri tilanteissä, mitä tarkempi ja yksiselitteisempi se on. [2, s. 17-18.] 

Laatukäsikirja osoittaa omalle henkilöstölle ja asiakkaille johdon vision laadusta. Hyvä 

laatukäsikirja vakuuttaa asiakkaat yrityksen hyvästä laaduntuottokyvystä. [2, s. 17.] 
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5 Kohdeyrityksen laatukäsikirjan toteutus 

5.1 Laatukäsikirjan tarve ja tarkoitus 

Laatukäsikirjan tarve nousi esille keskusteltaessa opinnäytetyöaiheesta yrityksen joh-

don kanssa. Yrityksellä on jo entuudestaan RALA-pätevyys, mutta sen lisäksi yrityksen 

johto haluaa kertoa asiakkailleen vielä tarkemmin yrityksen laaduntuottokyvyn. Doku-

mentoidun laatukäsikirjan avulla yritys pyrkii kehittämään omaa toimintaansa ja osoit-

tamaan asiakkailleen yrityksen luotettavuuden. Tiukentuneen yritysten välisen kilpailun 

myötä laatukäsikirja edesauttaa yritystä erottumaan muusta massasta. 

Laatukäsikirjassa tarkoitus on esittää yrityksen tavoitteet, toiminta ja tuotannonohjaus. 

Asiakkaiden vaatimuksien täyttämistä pyritään helpottamaan dokumentoidulla laatukä-

sikirjalla. Laatukäsikirja helpottaa henkilöstöä sisäistämään yrityksen johdon tekemät 

linjaukset tavoitteista ja toiminnasta. Sen tarkoitus on olla mahdollisimman yksinkertai-

nen ja selkeä kokonaisuus, jota olisi mahdollisimman helppo tulkita ja siirtää käytännön 

toteutukseen.  

5.2 Laatukäsikirjan sisältö 

Laatukäsikirjan sisältö on jaettu neljään pääkohtaan: organisaatio, laatujohtamisen 

tavoite ja sisältö, laadunhallintajärjestelmän toiminta sekä laadunvarmistuksen toteu-

tus. Laatukäsikirjan sisältö noudattaa ISO 9001 -standardin ohjeita.  

5.2.1 Organisaatio 

Tässä osiossa esitetään lyhyt organisaatiokuvaus ja organisaatiorakenne. Kuvaukses-

sa kerrotaan yrityksen perustiedot ja toiminta-alue. Organisaatiorakenne on kuvattu 

kaaviolla, josta saa selkeän kuvan yrityksen hierarkiasta ja vastuuhenkilöistä. 

5.2.2 Laatujohtamisen tavoite ja sisältö 

Laatujohtamisen kautta yrityksen johto pystyy vaikuttamaan yrityksen toiminnan var-

muuteen. Yrityksen tavoitteita, vastuita, laatupolitiikkaa ja laatusuunnitelmaa käydään 
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läpi tässä osiossa. Tavoitteilla pyritään kehittämään yritystä haluttuun suuntaan. Yrityk-

sen toimitusjohtaja on vastuussa yrityksen laatupolitiikasta ja -tavoitteista, jossa käy 

ilmi, miten tavoitteisiin päästään.  

5.2.3 Laatukäsikirjan toiminta 

Laatukäsikirjan toiminnassa kuvataan laatukäsikirjan käyttö, toiminnan arviointi ja kehit-

täminen. Maalaus ja Saneeraus Matti Virtanen Oy:n laatukäsikirjan tarkoitus on tukea 

yrityksen toimintaa ja sen toimivuutta arvioidaan jatkuvasti. Samalla arviointi kohdistuu 

myös siihen, onko henkilöstö toiminut laatukäsikirjan mukaisesti. Tarvittaessa laatukä-

sikirjaan tehdään muutoksia esimerkiksi silloin, kun havaitaan siinä puutteita tai halu-

taan tehdä jatkuvaa kehitystyötä omalla toimialalla. Yrityksen laadunhallinnan kehittä-

minen perustuu toiminnan seuraamiseen ja asiakkaiden palautteisiin.  

5.2.4 Laadunvarmistuksen toteutus 

Laadunvarmistuksen toteutus sisältää ohjeita ja menetelmiä, joiden avulla yritys pyrkii 

pääsemään haluttuun lopputulokseen. Tuotannon suunnittelulla pystytään varmistu-

maan siitä, että edellytykset työ suorittamiselle täyttyvät. Tuotannonohjauksessa valvo-

taan työsuoritusta, jotta se tapahtuu ohjeiden ja suunnitelmien mukaisesti. Työn laa-

dunohjaus nousee esille erityisesti kriittisten työvaiheiden aikana, koska niihin on sidot-

tuna normaalia enemmän kustannuksia, kestoa ja riskejä.  

5.3 Laatukäsikirjan käyttö 

Maalaus ja Saneeraus Matti Virtanen Oy:n laatukäsikirja tulee olemaan pohjana yrityk-

sen toiminnalle. Laatukäsikirjan tarkoitus on ohjata ja tukea yrityksen jokapäiväistä toi-

mintaa. Se on suunnattu niin omalle henkilöstölle kuin asiakkaille. Laatukäsikirja toimii 

sähköisenä ja paperisena versiona. Laatukäsikirjaa voidaan käyttää apuna uuden työn-

tekijän perehdyttämisessä yritykseen. Mikäli laatukäsikirjaa ei käytetä apuna yrityksen 

toiminnassa, siitä ei ole myöskään minkäänlaista hyötyä. 
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5.4 Laatukäsikirjan ylläpitäminen ja kehittäminen 

Laatukäsikirjaa tullaan arvioimaan ja ylläpitämään jatkuvasti, jotta siitä saatava hyöty 

säilyisi. Laatukäsikirjan tarkoitus on olla sellaisenaan riittävän pätevä, ettei siihen tarvit-

se tehdä jatkuvia muutoksia. Laatukäsikirjan muutoksista ja päivittämisestä vastaa yri-

tyksen toimitusjohtaja. Kerran vuodessa laatukäsikirjaa tarkastellaan johdon katsel-

muksessa. Laatukäsikirjan kehittämisen apuna käytetään asiakaspalautetta.  
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6 Yhteenveto 

Opinnäytetyöprosessi käynnistyi viime syksynä, kun sain mahdollisuuden tehdä laatu-

käsikirjan Maalaus ja Saneeraus Matti Virtanen Oy:lle.  Oma yli 5 vuoden työkokemus 

yrityksessä antoi hyvän pohjan yrityksen arvoista ja laatukriteereistä. Jatkuva työsuhde 

yrityksen palveluksessa mahdollisti jatkuvan syvällisen pohdinnan opinnäytetyön eri 

vaiheissa. Olen ollut hyvin kiinnostunut opinnäytetyöaiheesta, koska olen saanut paljon 

uutta tietoa laadusta ja sen merkityksestä yritystoiminnassa. Kokonaisen laadunhallin-

tajärjestelmän tekeminen olisi ollut liian suuri kokonaisuus opinnäytetyöksi, joten työ oli 

helppo rajata laatukäsikirjan tekemiseen. Opinnäytetyösuunnitelman laatiminen ja itse 

opinnäytetyön tekeminen sujuivat varsin mutkattomasti. Koko prosessin aikataulu oli 

laadittu joustavaksi ja siinä pysyminen onnistui suunnitellusti yhdessä opiskelun ja työn 

lomassa.  

Ennen opinnäytetyön aloittamista minulla oli kapea-alainen näkemys laadukkaasta 

rakentamisesta sekä itse laadunhallintajärjestelmästä ja laatukäsikirjasta. Yrityksellä ei 

ole aikaisempaa laatukäsikirjaa vaan se täytyi luoda kokonaan alusta alkaen. Työssäni 

tutkin ensiksi laatua käsitteenä, ISO 9000 -standardisarjan ohjeita ja muuta laatukäsi-

kirjaan liittyvää aineistoa, joiden pohjalta ryhdyin työstämään yrityksen laatukäsikirjaa. 

Aiheesta löytyi paljon tietoa, mikä helpotti opinnäytetyön tekemistä. 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena oli tehdä Maalaus ja Saneeraus Matti Virtanen 

Oy:lle laatukäsikirja. Laatukäsikirjan tavoite oli noudattaa ISO 9001 -standardin ohjeita. 

Tämän opinnäytetyön aikana ei ollut tarkoituksena hakea yritykselle ISO 9001 -

sertifiointia vaan tehdä laatukäsikirja avuksi yrityksen toiminnalle.  

Toivottavasti opinnäytetyöstäni on hyötyä yritykselle, kun yritys ottaa käyttöönsä laatu-

käsikirjan. Laatukäsikirjasta on nyt helppo jatkaa yrityksen laadunhallintajärjestelmän 

kehittämistä sekä mahdollisesti hakea tulevaisuudessa ISO 9001 -sertifikaattia.  
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